à unidade que só pode ser encontrada em Deus.

Temos, portanto, uma clara distinção entre o homem exterior, marcado por um corpo material, uma vida vegetativa, recebendo o conteúdo sensível e retendo-no por lembranças, assim compartilhando certas características com os animais, e o homem interior, o qual se distingue dos animais por ser capaz de julgar, comparar, medir e submeter as sensações a diferentes atividades do pensamento, de tal modo que pode-se afirmar que o homem é, essencialmente, sua *mens*<sup>196</sup>. Por consequência deste raciocínio, também distinguimos o objeto, enquanto é percebido por nós, da sua percepção, ou seja, as imagens de tais objetos que chegam à nossa *mens* e ficam à disposição de suas faculdades.

Os dados dos sentidos são armazenados na memória para daí serem compreendidos e submetidos à atividade da *mens*. E a partir dessa “atuação da alma sobre as imagens captadas dos objetos armazenados na memória”<sup>197</sup> que se dá o conhecimento racional. Ressaltemos a importância do conhecimento já contido na memória para que aprendamos as coisas: o pensamento precisa recolher aquilo que os sentidos captam confusamente, devido à multiplicidade, e através do exercício da atenção extrair, daquilo que antes se encontrava disperso, o conhecimento<sup>198</sup>. A compreensão, longe de depender de uma pura memorização, do simples “decorar”, necessita o exercício da inteligência que recolhe os dados dos sentidos e sobre eles age, ligando-os na alma. O ato de pensar (*cogitare*) aí ganha seu significado, aliando-se à memória em seu sentido criativo e dinâmico, como já abordado neste trabalho,

---

196 Cf. GILSON, 2006, pp. 225-226 e DALPRA, 2009, p. 133.. Em *De Trin.* XII,i,1 lemos: “Quidquid enim habemus in animo commune cum pecore, recte adhuc dicitur ad exteriorem hominem pertinere. Non enim solum corpus homo exterior deputabitur, sed adiuncta quadam vita sua, qua compages corporis et omnes sensus vigent, quibus instructus est ad exteriora sentienda: quorum sensorum imagines infixae in memoria, cum recordando revisuntur, res adhuc agitur ad exteriorem hominem pertinens. Atque in his omnibus non distamus a pecore, nisi quod figura corporis non proni, sed erecti sumus. Qua in re admonemur ab eo qui nos fecit, ne meliore nostri parte, id est animo, similes pecoribus simus, a quibus corporis erectione distamus”. E mais adiante, em XII,i,2, “Possunt autem et pecora et sentire per corporis sensus extrinsecus corporalia, et ea memoriae fixa reminisci, atque in eis appetere condicibilia, fugere incommoda: verum ea notare, ac non solum naturaliter rapta, sed etiam de industria memoriae commendata retinere, et in oblivionem iamiamque labentia recordando atque cogitando rursus imprimere; ut quemadmodum ex eo quod gerit memoria cogitatio formatur, sic et hoc ipsum quod in memoria est cogitatione firmetur: fictas etiam visiones, hinc atque inde recordata quaelibet sumendo et quasi assuendo, componere, inspicere, quemadmodum in hoc rerum genere quae verisimilia sunt discernantur a veris, non spiritualibus, sed ipsis corporalibus: haec atque huiusmodi quamvis in sensibilibus, atque in eis quae inde animus per sensum corporis traxit agantur atque versentur, non sunt tamen rationis expertia, nec hominibus pecoribusque communia”. Já no *De ord.* II,xi,31, consta a seguinte definição do que é o homem: “Uno verbo a bestiis, quod rationale; et alio a divinis separatur quod mortale dicitur. Illud igitur nisi tenuerit, bestia erit; hinc nisi se averterit, divina non erit”.